广西壮族自治区人民政府办公厅关于
印发充分发挥行业协会服务科技创新作用

实施方案的通知
桂政办发〔2012〕274号

各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《充分发挥行业协会服务科技创新作用实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

2012年10月25日

充分发挥行业协会服务科技创新作用

实施方案

为贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发〔2012〕41号）精神，充分发挥行业协会在科技创新中的作用，特制定以下实施方案。

一、主要目标

力争到2015年，建设打造一批科技创新能力强、学术和行业水平高、内部管理规范、服务成效显著的示范性行业协会，充分发挥行业协会在促进科技创新、制定行业标准、促进产学研等方面的积极作用，形成行业协会和政府、科研机构、企业四位一体的模式，共同推进行业企业进行科技创新。

二、主要任务

（一）实施“行业协会创新能力提升工程”。

工程实施主要内容包括：

1．提升行业科技管理能力。科技部门及各业务指导部门建立稳定的沟通协调机制，指导行业协会建立行业性科技管理组织架构；建立跨行业的科技管理服务信息互动平台及行业协会网络系统；支持公益性科技服务机构与行业协会开展多层次的科技管理合作；帮助各行业协会建立和完善科技管理体系，把行业科技管理工作纳入区域科技创新体系建设的范畴，使行业性的技术创新工作成为技术创新工作的基础和支撑。

2．提升重大问题研究能力。围绕新型工业化发展战略、信息化与工业化融合、运用信息技术改造提升传统产业、产业结构优化升级等行业发展中战略性、前瞻性、综合性的重大问题，组织行业协会开展课题研究，及时为政府及职能部门决策提出建议。围绕工业转型升级等重点任务，提出行业技术创新、技术改造、节能降耗、资源综合利用、行业信息化等措施建议，推进产业结构调整和优化升级。

3．提升引导行业发展支撑能力。引导行业协会积极开展行业统计、监测、分析等各项服务工作，搭建政策咨询、技术推广、职业培训、招商引资和展览展销等行业公共服务平台，协同开展行业共性技术、关键技术和配套技术的研发，推动会员企业推广应用先进适用技术和工艺设备。经政府职能部门授权或委托，参与行业资质认证、新技术和新产品鉴定及推广、事故认定以及参与行业专业技术职称评审等相关工作。

4．提升人才队伍创新能力。通过开展人才的专项培训、自主进行职称评定、举荐科技人才等多项措施，调动各企业人才在科技创新方面的积极性，不断开掘行业内的创新潜力。

（牵头部门：自治区科技厅、工信委、民政厅，参与单位：自治区发展改革委、交通运输厅、住房城乡建设厅、商务厅、农业厅、林业厅、工商联等各业务主管部门）

（二）实施“行业协会技术标准战略工程”。

以行业协会技术标准战略加快推进“14+10”产业升级，工程实施的主要内容包括：

1．协助政府职能部门制订行业标准战略、行业准入条件等。相关职能部门出台行业发展战略、规划、政策、标准、技术法规前，要采取召开征询会等方式，认真听取和征求有关协会的意见和建议，确保决策的科学性和有效性。行业协会要宣传贯彻国家标准、行业标准，提高企业应对标准调整变化的能力；组织本行业有发展潜力的企业参与国家标准、行业标准和地方标准的制订，争取标准制定的主动权和话语权。

2．引导企业创建“标准化良好行为企业”。引导企业按照“技术专利化、专利标准化、标准全球化”的模式，促进自主创新与技术标准的融合，打造企业的核心竞争力，抢占产业制高点，取得竞争优势。在名牌产品生产企业中全面推行建立企业标准体系，引导企业建立、完善现代管理制度。

3．发挥协会专家资源优势。组织各行业专家积极研究发达国家和国内先进省区的标准工作，提高各行业应对技术贸易壁垒的能力。完善标准化专家库，全面开展标准化知识培训，培养造就一批精技术、掌握产业发展趋势、熟悉标准化工作程序的高层次标准化专家，为制订标准打下坚实的人才基础。

（牵头部门：自治区质监局、科技厅，参与单位：自治区发展改革委、工信委、交通运输厅、住房城乡建设厅、商务厅、农业厅、林业厅、工商联等各业务主管部门）

（三）实施“行业协会促进产学研工程”。

鼓励各有关行业协会推动本行业重点领域联盟的构建和发展。工程主要内容有：

1．参与制定发布行业发展规划，指导行业技术创新；

2．围绕关键共性技术，开展产学研联合攻关；

3．组织重大项目集成创新，解决成果的工程化应用问题；

4．采取多种形式帮助科研单位推广成果，帮助企业组织技术难题招标；

5．组织产学研联合申报和实施国家计划项目，以国家项目为依托促进产学研结合；

6．在行业层面和产业集群区域推动构建产学研结合的创新平台和产业技术创新联盟；

7．以行业内重大科技活动为平台，促进产学研对接合作；

8．组织自主创新政策宣传，引导企业技术创新和产学研结合；

9．树立行业典型，为产学研结合提供示范等。

（牵头部门：自治区科技厅、工信委，参与单位：自治区发展改革委、交通运输厅、住房城乡建设厅、商务厅、农业厅、林业厅、工商联等各业务主管部门）

（四）创新行业协会登记管理体制。

行业协会按照国家现行行业分类标准设立，或者按照产品类型、经营方式、经营环节及服务类型设立。也可以打破行业协会“一业一会”局限，实行“一业多会”，同业企业较集中、具有构成区域经济特色的行业或者产品，具有行业代表性的企业或者其他经济组织可以发起组建跨行政区域的行业协会。积极探索双重管理与直接登记并存的登记管理体制。（牵头单位：自治区民政厅，参与单位：自治区发展改革委、工信委、商务厅、工商联等各业务主管部门）

（五）大力发展战略性新兴产业行业协会。

通过政府购买服务、项目资助等方式，鼓励和支持组建高新技术产业、环境保护产业、符合产业发展方向的战略性新兴产业以及具有地方优势特色产业的行业协会。（牵头单位：自治区发展改革委，参与单位：自治区工信委、工商联等各业务主管部门）

三、实施步骤

（一）筹备启动阶段（2012年9月—12月）。

本阶段主要任务：切实加强工程实施前的工作调研，修改完善实施方案，做好顶层设计；认真整合利用社会资源，建立工作推进体系，构建工作格局。加强组织保障、制度保障、智力保障、经费保障和环境保障等工作，为工程实施创造良好条件。

（二）建设实施阶段（2013年1月—2015年12月）。

本阶段主要任务：加强工作协调，按照各工程建设的实施方案积极稳妥推进实施；定期组织专家跟踪指导，及时开展年度工作评估，确保工程实施工作顺利推进，取得实效。

（三）总结推广阶段（2015年12月起）。

本阶段主要任务：对工程实施工作进行全面总结评估，表彰先进，提升效果并形成长效机制。

四、保障措施

（一）加强组织领导。

各地、各部门要高度重视，将发挥行业协会作用与深化行政管理体制改革有机结合起来，积极推进政府职能转变，逐步将能够由行业协会行使的行业管理与协调性职能、社会事务管理与服务性职能、技术服务性职能与市场自律职能等通过授权、委托及其他适当方式，依法转移给有相应资质的行业协会。鼓励和支持有条件的地区和部门根据实际情况，解放思想，先行先试，有计划、有步骤地推进。

（二）落实部门职责。

各相关部门要按照各自的职能分工，切实做好行业协会改革与发展的各项工作。发改部门负责协调指导行业协会的改革与发展，会同有关部门制定行业协会总体规划、拟订相关政策，指导行业协会发展。民政部门依法行使对行业协会的设立、变更、注销登记，对行业协会实行评估、年检与执法检查。业务主管单位负责行业协会所涉及的产业发展、行业规范、协会活动等方面的业务指导和监督，负责落实行业协会职能。各政府部门要加强沟通，密切配合，积极引导行业协会健康发展。

（三）完善各项扶持政策。

认真落实国家和自治区促进行业协会发展的有关政策措施，推动行业协会健康发展。逐步增加行业协会代表人士在党代会代表、人大代表、政协委员中的比例，鼓励行业协会中的优秀人才积极参政议政。建立政府购买服务机制，鼓励行业协会承办或协办由各级政府或部门主办、财政拨款的会展，提高行业协会的社会影响力，营造促进行业协会发展的良好环境。

附件：行业协会实施科技创新三大工程任务分工表

附件

行业协会实施科技创新三大工程任务分工表

	工程名称
	主要内容
	主要任务
	牵头单位
	参与单位

	一、行业协会创新能力提升工程
	1.提升行业科技管理能力
	建立行业性科技管理组织架构；建立跨行业的科技管理服务信息互动平台及行业协会网络系统。
	自治区科技厅
	自治区发展改革委、工信委、工商联、交通运输厅、住建厅、农业厅、林业厅、工商联等

	2.提升重大问题研究能力
	组织行业协会开展课题研究。
	自治区科技厅、工信委、民政厅
	自治区发展改革委、工商联、交通运输厅、住建厅、农业厅、林业厅、工商联等

	3.提升引导行业发展支撑能力
	引导行业协会积极开展行业统计、监测、分析等各项服务工作，搭建政策咨询、技术推广、职业培训、招商引资和展览展销等行业公共服务平台，协同开展行业共性技术、关键技术和配套技术的研发，推动会员企业推广应用先进适用技术和工艺设备。

	4.提升人才队伍创新能力
	引导行业协会开展人才的专项培训、在政府相关主管部门的指导下进行职称评定、举荐科技人才等。

	自治区发展改革委、工商联、交通运输厅、住建厅、农业厅、林业厅、工商联、人力资源和社会保障厅等

	二、行业协会技术标准战略工程
	1.协助政府职能部门制订行业标准战略、行业准入条件等
	宣传贯彻国家标准、行业标准，提高企业应对标准调整变化的能力；组织本行业有发展潜力的企业参与国家标准、行业标准和地方标准的制订，争取标准制定的主动权和话语权。
	自治区质监局、科技厅
	自治区发展改革委、工信委、民政厅、工商联、交通运输厅、住建厅、农业厅、林业厅、工商联等

	2.引导企业创建“标准化良好行为企业”
	引导企业按照“技术专利化、专利标准化、标准全球化”的模式，建立企业标准体系，引导企业建立、完善现代管理制度。

	3.发挥协会专家资源优势
	组织各行业专家积极研究发达国家和国内先进省区的标准工作。完善标准化专家库，全面开展标准化知识培训，培养造就一批精技术、掌握产业发展趋势、熟悉标准化工作程序的高层次标准化专家。

	三、行业协会促进产学研工程
	1.参与制定发布行业发展规划，指导行业技术创新；
2.围绕关键共性技术，开展产学研联合攻关；

3.组织重大项目集成创新，解决成果的工程化应用问题；

4.采取多种形式帮助科研单位推广成果，帮助企业组织技术难题招标；

5.组织产学研联合申报和实施国家计划项目，以国家项目为依托促进产学研结合；

6.在行业层面和产业集群区域推动构建产学研结合的创新平台和产业技术创新联盟；

7.以行业内重大科技活动为平台，促进产学研对接合作；

8.组织自主创新政策宣传，引导企业技术创新和产学研结合；

9.通过奖励等方式树立行业典型，为产学研结合提供示范等。
	自治区科技厅、工信委
	自治区发展改革委、工商联、交通运输厅、住建厅、农业厅、林业厅、工商联等

[image: image1.png]e |

公开方式：公开

抄送：自治区党委各部门，广西军区，武警广西总队，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月26日印发

— 4 —

— 1 —